



КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКӦДЛАН КОТЫР Ш У Ӧ М

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 января 2024 г. № 47

г. Сыктывкар

**О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Коми от 29 августа 2008 г. № 222
«О мерах по реализации Закона Республики Коми «О социальных
выплатах на оказание единовременной материальной помощи
гражданам, оказавшимся по не зависящим от них обстоятельствам в
тяжелом материальном положении»**

Правительство Республики Коми постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Республики Коми от 29 августа 2008 г. № 222 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О социальных выплатах на оказание единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся по не зависящим от них обстоятельствам в тяжелом материальном положении» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Председателя
Правительства Республики Коми



Э. Ахмеева

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми
от 31 января 2024 г. № 47

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Правительства Республики Коми от 29 августа 2008 г. № 222 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О социальных выплатах на оказание единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся по не зависящим от них обстоятельствам в тяжелом материальном положении»

В постановлении Правительства Республики Коми от 29 августа 2008 г. № 222 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О социальных выплатах на оказание единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся по не зависящим от них обстоятельствам в тяжелом материальном положении»:

1. В Положении о порядке, размерах и условиях назначения и выплаты социальных выплат на оказание единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся по не зависящим от них обстоятельствам в тяжелом материальном положении, утвержденном постановлением (приложение № 1):

1) в пункте 2 слова «, не получавшим государственную социальную помощь в виде материальной помощи в соответствии с законодательством Республики Коми о государственной социальной помощи,» исключить;

2) в абзаце первом пункта 3 слова «подпунктом «в» пункта 4» заменить словами «подпунктом 3 пункта 4»;

3) в пункте 4:

а) в подпункте «а»:

в абзаце первом слова «а) при необходимости выезда» заменить словами «1) при необходимости выезда»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«на проезд к месту лечения и обратно:»;

дополнить абзацами третьим – одиннадцатым следующего содержания:

«а) автомобильным транспортом (за исключением проезда личным (наемным) и внутригородским транспортом) – подтверждается проездными документами;

б) железнодорожным транспортом (за исключением проезда в вагонах категории СВ и повышенной комфортности), в том числе на расходы за пользование постельными принадлежностями, обязательные страховые сборы – подтверждается проездными документами.

В случае приобретения билетов в форме электронных проездных билетов представляются электронный проездной документ (билет) на железнодорожном транспорте и контрольный купон (выписка из автоматизированной системы управления пассажирскими перевозками на железнодорожном транспорте).

В случае если представленные проездные документы подтверждают произведенные расходы на проезд к месту лечения и обратно по более высокой категории проезда железнодорожным транспортом, то заявителем дополнительно представляется справка о стоимости проезда на железнодорожном транспорте в купейном вагоне, выданная транспортной организацией или ее уполномоченным агентом (в случае отсутствия поездов по маршруту поездки на дату поездки – указанная справка представляется на ближайшую дату к дате поездки). Расходы на получение указанной справки не возмещаются.

В случае если фактическая стоимость проезда на железнодорожном транспорте более высокой категории проезда ниже стоимости, указанной в справке о стоимости проезда в соответствии с установленной категорией проезда, возмещение фактических расходов на оплату стоимости проезда к месту лечения и обратно производится гражданину по фактической стоимости проезда;

в) авиационным транспортом – подтверждается проездными билетами, в том числе предоставляются посадочные талоны.

В случае приобретения билетов в форме электронных проездных билетов представляются маршрут/квитанция электронного документа и посадочные талоны.

В случае утраты (порчи) посадочных талонов (посадочных талонов, оформленных в электронном виде), лица, имеющие право на проезд, представляют справку транспортной организации о факте совершения ими перелета. Расходы на получение указанной справки не возмещаются.

В случае если оплата стоимости проезда к месту лечения и обратно авиационным транспортом производится в размере фактических расходов, но не выше стоимости проезда на железнодорожном транспорте, то представляется справка о стоимости проезда на железнодорожном транспорте в купейном вагоне пассажирского поезда, выданная транспортной организацией или ее уполномоченным агентом (в случае отсутствия поездов по маршруту поездки на дату поездки указанная справка представляется на ближайшую дату к дате поездки). Расходы на получение указанной справки не возмещаются.»;

б) в подпункте «б» слова «б) при необходимости трансплантации органов и (или) тканей человека» заменить словами «2) при необходимости трансплантации органов и (или) тканей человека»;

в) в подпункте «в» слова «в) в случае нахождения в трудной жизненной ситуации» заменить словами «3) в случае нахождения в трудной жизненной ситуации»;

г) в подпункте «г» слова «г) при непредвиденных случаях (ситуациях)» заменить словами «4) при непредвиденных случаях (ситуациях)»;

4) в пункте 4¹ слова «предусмотренном подпунктом «а» пункта 4» заменить словами «предусмотренном подпунктом 1 пункта 4»;

5) в абзацах первом и четвертом пункта 5¹ слова «подпунктом «в» пункта 4» заменить словами «подпунктом 3 пункта 4»;

б) в пункте 6:

а) в абзаце первом слова «подпунктом «в» пункта 4» заменить словами «подпунктом 3 пункта 4»;

б) в абзаце пятом слова «пунктами 2 и 3 части 2 статьи 1 Закона» заменить словами «пунктами 2, 3 и 5 части 2 статьи 1 Закона»;

в) в абзацах седьмом – девятом слова «подпунктом «в» пункта 4» заменить словами «подпунктом 3 пункта 4»;

4) в абзаце первом пункта 10 слова «пунктами 2 и 3 части 2 статьи 1 Закона» заменить словами «пунктами 2, 3 и 5 части 2 статьи 1 Закона».

2. В Порядке предоставления социальной выплаты на оказание единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан в случае необходимости газификации жилого помещения, утвержденном постановлением (приложение № 2):

1) в абзаце первом, подпункте 2 пункта 3 слова «по месту жительства (пребывания)» заменить словами «по месту жительства»;

2) в подпунктах 3 и 4 пункта 3¹ слова «по месту жительства (пребывания)» заменить словами «по месту жительства»;

3) дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14. Споры по вопросам назначения и выплаты материальной помощи в случае необходимости газификации жилого помещения разрешаются в установленном законодательством порядке.».